

особливість якої полягає в кліповому фрагментарному сприйнятті реальності, яке відрізняється відсутністю цілісної концептуальної картини світу. Проте загалом, інтернет-меми, це не причина, а наслідок децентрованого комунікаційного поля, яке є наслідком культури постмодерну. У рамках цієї культури, мем, їхня множинність, як окремих культурно-інформаційних одиниць, просто найбільше в інформаційному полі відповідають потребі індивіда в отриманні інформації. Децентрація інформації не скасовує і не заперечує аналітичних можливостей індивіда скласти цілісну картину світу. Однак варто пам'ятати, що і сам світ сьогодні значно складніший, варіативніший і насиченіший, ніж ще півстоліття тому, а тому і складання цілісної картини світу – набагато триваліший і складний процес.

Список використаних джерел:

1. Rushkoff D. (1995) Media Virus: Hidden agentas in popular culture.
2. Докінз Р. (2017) Егоїстичний ген (за пер. Лебеденко Я.) Х. : Книжковий Клуб «Клуб Сімейного Дозвілля».
3. Моль А. (2008) Социодинамика культуры. Пер. с фр. / Предисл. Б. В. Бирюкова. М. : Издательство ЛКИ.

Ключові слова: Інтернет-мем, політична культура, віртуалізовані феномени.

Key words: Internet-meme, political culture, virtualized phenomena.

РЯБЧУК ОКСАНА ГРИГОРІВНА

*Державний податковий університет,
доцент кафедри аудиту, державного фінансового контролю та аналізу,
кандидат економічних наук, доцент*

ГАЙОВА АННА ВАСИЛІВНА

*Державний податковий університет,
здобувач вищої освіти*

ГАРКУША ДАНА ОЛЕКСАНДРІВНА

*Державний податковий університет,
здобувач вищої освіти*

ЗМІНИ У ЗАХОДАХ ДЕРЖАВНОГО ФІНАНСОВОГО КОНТРОЛЮ В УМОВАХ ВОЄННОГО СТАНУ В УКРАЇНІ

З моменту повномасштабного вторгнення військ Російської Федерації на територію незалежної України змінилось як і звичне життя українців, так і система заходів державного фінансового контролю. Необхідне було

швидке реагування влади та зміна існуючої системи на таку, що б відповідала реаліям сьогодення. Було прийнято ряд законопроектів, зокрема зміни до Закону України «Про запобігання корупції» [1].

Актуальність даного дослідження полягає у тому що, відбувається постійна модифікація заходів державного фінансового контролю, а отже необхідне швидке та регулярне ознайомлення з новими нормами проведення заходів державного фінансового контролю.

Метою дослідження є ознайомлення зі змінами, які відбуваються у заходах державного фінансового контролю в умовах воєнного стану в Україні.

Система державного фінансового контролю – це невід’ємна складова державного управління. Жодна країна у світі не відмовляється від важелів контролю та цілеспрямованого впливу на ринкові відносини, що є необхідною умовою підтримки соціальної стабільності [2].

Ключовим чинником переходу економіки України на новий шлях розвитку та зменшення наслідків впливу повномасштабного вторгнення є ефективність використання державних фінансових ресурсів. Це вказано у багатьох нормативно-правових документах як один з пріоритетних напрямків розвитку держави.

Закон України “Про запобігання корупції» [1] стосується заходів фінансового контролю в умовах воєнного стану, а саме: декларування, повідомлення про суттєві зміни у майновому стані, повідомлення про відкриття валютного рахунка в установі банку-нерезидента та безпосередньо проведення перевірок.

Національне агентство з питань запобігання корупції, відповідно до п. 15 ч. 1 ст. 11 Закону України «Про запобігання корупції» [1] надало роз’яснення [3] щодо застосування окремих положень вищезазначеного Закону та прийнятих на його виконання нормативно-правових актів.

Деякі зміни відбулися у процесі декларування, що також відображено у Законі України «Про запобігання корупції» [1]. Основними змінами є:

«– Фізичні особи подають документи, подання яких вимагається відповідно до норм чинного законодавства в документальній та/або електронній формі, протягом трьох місяців після припинення чи скасування воєнного стану або стану війни за весь період обов’язку подати документи (Закон України від 03.03.2022 № 2115-IX).

Початок перебігу строку починається з наступного дня після відповідної календарної дати або настання події, з якою пов’язано його початок (ст. 253 ЦК України).

Строк, що визначений місяцями, спливає у відповідне число останнього місяця строку (ч. 3 ст. 254 ЦК України).

– Декларація щорічна (з будь-якою позначкою) за 2021 рік подається у період з 00 годин 00 хвилин дня, наступного за днем припинення чи скасування воєнного стану, до 00 годин 00 хвилин відповідного числа третього місяця від такого дня.

Така декларація охоплює звітний рік (період з 01 січня до 31 грудня 2021 року включно) та містить інформацію станом на 31 грудня звітного року.

– Декларація при звільненні, якщо звільнення відбулось під час дії воєнного стану, подається у період з 00 годин 00 хвилин дня, наступного за днем припинення чи скасування воєнного стану, до 00 годин 00 хвилин відповідного числа третього місяця від такого дня.

Така декларація подається за період, який не був охоплений деклараціями, раніше поданими суб'єктом декларування, та містить інформацію станом на останній день такого періоду, яким є останній день здійснення діяльності, яка передбачає обов'язок подання декларації, перебування на посаді, яка зумовлює здійснення такої діяльності.

Під раніше поданими деклараціями розуміються декларації, що були подані до Реєстру, крім декларації кандидата на посаду (абз. 2 п.п. 2 п. 2 розд. II Порядку № 449/21).

– Декларація кандидата на посаду, якщо особу призначено на вакантну посаду державної служби або служби в органах місцевого самоврядування у період дії воєнного стану, подається у період з 00 годин 00 хвилин дня, наступного за днем припинення чи скасування воєнного стану, до 00 годин 00 хвилин відповідного числа третього місяця від такого дня.

Така декларація подається для забезпечення проведення спеціальної перевірки відповідно до ст. 56 Закону» [3].

Внаслідок збройної агресії Російської Федерації багато майна громадян України пошкоджено чи зруйновано назавжди. Випадок повного знищення об'єктів нерухомості є причиною для припинення права власності на такий об'єкт. Відомості про об'єкт нерухомості підлягають відображенню у розділі 3 «Об'єкти нерухомості» декларації до моменту виключення відомостей про такий об'єкт з Державного реєстру речових прав на нерухоме майно.

Починаючи з 7 травня 2022 набрала чинності Постанова Кабінету міністрів України [4], що регулює деякі питання щодо здійснення державного фінансового контролю в умовах воєнного стану. А саме:

– Державна аудиторська служба та її міжрегіональні територіальні органи здійснюють заходи державного фінансового контролю з урахуванням воєнного стану;

– тривалість заходів коригується відповідно до обставин, обумовлених воєнним станом;

– документування заходів державного фінансового контролю та їх процесу здійснюється в паперовій та електронній формі

Зміни відбулися також у плані проведення заходів державного фінансового контролю Державною аудиторською службою. 16 травня 2022 року набрав чинності Наказ Про затвердження Змін до Плану проведення заходів державного фінансового контролю Державної аудиторської служби України на II квартал 2022 року [5]. Зміни передбачають «перенесення» строків проведення заходів державного фінансового контролю на пізніші терміни з урахуванням воєнного стану.

Без сумніву події, які відбуваються у нашій державі, мають вплив на всі сфери життя. Зміни, що зараз впроваджуються у системі державного фінансового контролю є скоріше вимушеними і необхідними для хоча б

часткового функціонування державних органів. Адже економіка України безпосередньо залежить від стану органів державної влади.

Список використаних джерел:

1. Закон України «Про запобігання корупції» URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1700-18#Text> (дата звернення: 02.06.2022)
2. Басанцов І.В. Розвиток державного фінансового контролю в умовах ринкової економіки України [Текст]: дис. д-ра екон. наук: 08.00.08 / Басанцов Ігор Володимирович; Сум. держ. ун-т. – Ірпінь, 2008. – 382 арк.: мал. – Бібліогр.: арк. 333–363.
3. Роз'яснення № 4 від 07.03.2022 щодо застосування окремих положень Закону України «Про запобігання корупції» стосовно заходів фінансового контролю в умовах воєнного стану URL: <https://nazk.gov.ua/uk/documents/roz-yasnennya-4-vid-07-03-2022-shhodo-zastosuvannya-okremiyh-polozhen-zakonu-ukrayiny-pro-zapobigannya-koruptsiyi-stosovno-zahodiv-finansovogo-kontrolyu-v-umovah-voyennogo-stanu-podannya-deklaratsiyi-p/> (дата звернення 28.05.2022)
4. Постанова Кабінету Міністрів України від 7 травня 2022 р. № 561 «Деякі питання здійснення державного фінансового контролю» <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/561-2022-%D0%BF#Text>
5. Наказ Про затвердження Змін до Плану проведення заходів державного фінансового контролю Державної аудиторської служби України на II квартал 2022 року URL: [https://dasu.gov.ua/attachments/8286a444-a103-4ccc-8c60-400ff0e45b9c_%D0%BD%D0%B0%D0%BA%D0%B0%D0%B7_77%20\(2\).pdf](https://dasu.gov.ua/attachments/8286a444-a103-4ccc-8c60-400ff0e45b9c_%D0%BD%D0%B0%D0%BA%D0%B0%D0%B7_77%20(2).pdf) (дата звернення 28.05.2022)

Ключові слова: державний фінансовий контроль, державні органи, запобігання корупції, декларування.

Key words: state financial control, state bodies, prevention of corruption, declaration.

БІЛИЙ ВЕНІАМІН СЕРГІЙОВИЧ

*Національний університет «Одеська юридична академія»,
аспірант кафедри політичних теорій*

ІНСТИТУЦІОНАЛІЗАЦІЯ ПОЛІТИЧНИХ ДЕБАТІВ В ЕЛЕКТОРАЛЬНОМУ ПРОЦЕСІ СУЧАСНОЇ УКРАЇНИ

Для демократії вкрай важливими є політичні дебати. Їх інституціоналізація в Україні відбувається протягом усіх років після здобуття Незалежності, але на заваді стає низка факторів – від радянської політичної спадщини до сучасної медіатизації політики та постмодерної гри розігрування смислів, що призводить до ірраціоналізації політики. Дебати, навпаки, спрямовані на пошук раціональної